
LJ
\ MA f 1 РОЛ СТАРІ BOX КРАЇН. ЄДНАЙТЕСЯмиші готи та

UKRAINIAN LABOR NEWSThe Prowineiâl

ІT ▲d dree:
Cor. Prttchird Ave. and McGregor St, 

Winnipeg, Han., Canada.

Адрес Library
снуOer Pritchard Aie. a

?

-
Виходить три ради на тиждень: у вівторок» четвер І суботу.----- Published three timea в week* on Tuesday, Thursday and SaturdayЛ \л

СУБОТА, 3. ГРУДНЯ 1927. WINNIPEG, MAHРІК IX. 4. 145 (1041). SATURDAY, DECEMBER 3rd. 1927 No. 145 (1041) VOL IX

Радянська делегація в Женеві преддожила плян 
повного роззброєння на суші й на морі

"Тр”1тагошЯЬШ Заперечують поголоски про
розрухи нз у країні

БУХАРІН КАЖЕ, ІДО ПОЛЬЩА ЗАГРО
ЖУЄ СВІТОВОМУ МИРОВІ,

\
Коди ЛІтаІнов відчитав свій плян, делегати капіталістичних дер- 

I жав остовпіли з подиву й через кілька мінут панувала 
в салі гробова тишина.

Польська військова діяльність е в однаковій мірі скерована 
проти Радянського Союза, як і проти Литви.РУМУНИ ВМИСНО ПОШИРЮЮТЬ БРЕХНІ ПРО РАДЯНСЬКУ 

УКРАЇНУ, ЩОБ ВІДВЕРНУТИ УВАГУ СВІТА ВІД ГРІЗНО
ГО ПОЛОЖЕННЯ В САМІЙ РУМУНИ. — ВІСТИ ПРО ПОВ
СТАННЯ Є 1НСТИІ ОВАНІ БРИТІЙСЬКИМИ НАФТОВИМИ 
ІНТЕРЕСАМИ З СЕР ГЕНРІ ДЕТЕРДІНГОМ НА ЧОЛІ.

ЧЕРВОНИЙ ПРОФІНІЕРН 
ВИДАВ ВІДОЗВУ.

МОСКВА, 27. листопада. — 
Виконавче Бюро Червоного Ін
тернаціоналу Професійних Со
юзів видало сьогодня відозву 
до робітників усіх країн, у якій 
висловлює свою солідарність 
зі страйкуючими майнерами в 
Колоредо й протестує проти 
кровавої акції власників копа
лень і стейтової влади проти 
колоредських майнерів.

МОСКВА, 27. листопада. 
Николай Бухарін заявив вчера 
на мітінгу московської секції 
Всесоюзної Комуністичної Пар
тії, що Польща, приготовляю
чись до військової ,ІДЕЙ" проти 
Литви, загрожує світовому ми
рові.

сно польсько-литовської ситу
ації. На думку Польщі, лише 
Ліга Націй має право запити
ся полагодженням польсько- 
литовського спору.

Польща каже, що ніяка за
гроза війни між нею а Литвою 
не існує, і що радянський уряд 
роздув цілу справу до не
можливих розмірів, щоб ОПІ

СЛЯ виступити в ролі миротвор
ця іі дати Німеччині паї оду до
магатися загального роззбро
єння на женевській конфе(А'Н-

ЖЕНЕВА, Швейцарія, ЗО. листопада. На відкриттю під
готовчої комісії роззброєння Максим Літвінов, голова радян
ської делегацій, запропонував в імени Радянського Союза 
цілковите скасування всіх збройних сил на суші й на морі.

■ ' Радянська пропозиція, яка викликала велику сензацію, 
домагалася також знищення всіх воєнних кораблів і всіх твер
динь.
би бути переведений в часі від одного до чотирох років

“Є це найліпший спосіб забезпечити держави перед напа-1 
дом", пояснив Максим Літвінов, голова радянської делегації.

Літвінов домагався, щоб загальна комісія роззброєння 
зібралася не пізніше як в березні 1928 року, й переголосувала 
скасувати негайно армії, фльоти, міністерства війни й мари- 
нарки, воєнні кораблі, військові аероплини. артилерію 
що можна ужити дія нападу.

Він запропонував також, щоб дати робітникам контролю 
над хемікальннми фабриками, так щоб вони могли доглянути, 
аби не вироблялися трійлищ гази або инші воєнні хемікалії.

Він запропонував передтим. щоб збурити всі формальні 
фабрики дія виробу воєнних матеріялів.

Програма Літвінова дія переведення цілковитого роззбро
єння складається з 13 точок. Вони звучать :

1 ) Розпещений всіх збройних сил на суші, на морі й у ноз-

МОСКВА, 27. листопада, 
і Тут уважають, що вістки про 
повстання на Україні, поширю
вані в закордонних країнах, бу
ли інстиговані бритійськими 
нафтовими інтересами й поши
рювані з Бука решту в тій ціли, 
щоб закрити грізне внутрішнє 
положення в Румунії, що ме
жує з горожанською війною.

Звідомленни з України вка
зують. що положення є цілком 
нормальне.

ВАШИНГТОН, 27: листопа- 
Борис Сквірський, ди

ректор Радянського Інформа
ційного Бюра, рішучо запере
чив вчера вістки про повстання 
на Україні, що вийшли з Бука- 
решту і є широко поширені в

Він сказав, що ціцій країні 
вістки вийшли від сер Генрі 
Дстерлінга, голови бритійської 
нафтової компанії Роял Дач 
Шел, який є замішаний у між
народній заговір підроблюван
ня грошей, щоб підкопати фі
нанси Радянського Союза.

Цей плян, якщо держави згодилися-б на нього, мав
Польська активність є скеро

вана проти Радянського Сою
за так само, як і проти Литви, 
заявив Бухарін. Захоплення 
Литви Польщею, продовжив 
він, збільшило-б польську базу 
військових операцій для напа
ду на Радянський Союз і виста
вило би Москву на напад.

Увага робітників по цілому 
світі повинна бути зосередже
на на польському питанню, яке 
криє в собі найбільшу загрозу 
світової війни, сказав Бухарін.

"Я отримав каблєграму від 
радянського міністерства за- 

enpaq^.
Сквірськиі"і. яка рішучо запе
речує історію, видуману румун
ською газетою в Бука решті й 
широко розповсюднену в Злу
чених Державах, про повстан
ня й безпорядки на Україні. 
Таких розрухів не було ні на 
Україні, ні в жадній иншій ча-* 
стині Радянського Союза".

ПРОЦЕС СТЕФАНОВА ЗНОВУ 
ВІДЛОЖЕНО.

і
все. кордонних сказав ЦІЇ #

БУКАРЕШТ, 28. листопада.
Росирава проти Бориса Сте- 

фанова, комуністичного пред
ставника робітників і селян 
Добруджі в румунському пар
ламенті, знову зістала відложе- 

вже сімнайцятий раз 
огляду на неявлення головних 
свідків ирокурзторії, певних 
румунських політиканів.

Дорога, якою везено Стефа- 
нова в панцирному автомобілі 
до військового трибуналу, (5у- 
ла уставлена жовнірами з гіаї- 
женими багнетами іі виглядала 
більше на армію, що очікує а- 
таку, ніж на кордон довколо 
політичного вязня, якого руки 
й ноги були заковані в тяжкі 
залізні кайдани.

Стефанов був у румунських 
вязницях від 1924 року.

Ці.і> аферу про загрозу вій
ни, каже Польща, викликав за- 
говір литовських емігрантів в 
околиці Вильни, щоб повалити 
теперішній литовський уряд у 
Ковні.

(Але не каже Польща, що це 
якраз вона перетримує цих іи-
товських емігрантів на своїй 
території, у збройні. їх І підго
товляє до наскоку на Литву. )

да.

3іна

-лВАРШАВА, 27 листопада. 
Польща рішила не відповідати 
на радянське упімнення відно-

дусі
2) Знищення(всеї зброї й військових засобів та середників

хемікальної війни
3) Знищенни-всіх воєнних кораблів і військових аеропла

нів та ба льоні в
4 ) Застановлений військового навчання й конскрипції.
5) Ухвалення закона, що скасував-би військову службу 

примусову, добровільну чи рекрутовану.
6) Ухвалення закона, що забороняв би покликати резерви
7) Знищення морських і воздушних баз.

. 8) Знищення військових заводів, фабрик і воєнних інду-

ТОВ. КОЛІСНИК ДОМАГАЄТЬСЯ ДОПО
МОГИ ДЛЯ БЕЗРОБІТНИХ. ЙОСИФ СТАЛІН КАЖЕ, ЩО ОПОЗИЦІЯ 

ДІЛКОМ ПРОВАЛИЛАСЯ.
На засіданню міської ради уїська рада зажадала від Вінні- 

Вінніпегу, що відбулося мину- пегської електричної компанії, 
лото понеділка вечером, кому- аби вона оперувала пасажиро- 
ністичний алдермен тов. В. Н вий автомобіль через міст на 
Колісник поставив внесок, щоб вулиці Арлінлгон між вулиця- 
назначеннй радою комітет без- ! ми Логан і Седкирк. 
робітних нсгаіжо занявся сира- Цю справу передано до 
вою робітників, що є тепер без транспортового комітету, 
праці, й забезпечив їм удер
жання.

Внесок був попертий а.ідер- 
меном Бл\ мбергом з Незалеж
ної Партії Праці і його приня- ВИНДСОР, Онт., ЗО листопа- 
то зі застереженням, що комі- да. Алберт Лендлойс, 51 ро- 
тет має обговорити справу без- ків. поповнив вчера самовбив- 
робітних, одначе в пресі не має 1 ство вистрілом з револьвера, 
бути про це згадки. Лендлойс був у розгіучливому

Тов. Колісник поставив та- стані наслідком того, що кіль- 
кож другий' внесок, щоб мі- ка місяців був без роботи.

ч
МОСКВА, 26. листопада. 

Посиф Сталін, секретар Все
союзної Комуністичної Партії, 
заявив у промові на конферен
ції московської партійної орга
нізації, що опозиція була ціл
ком мильна в своїх тезах про 
стосунки між робітництвом а 
селянством і що її пророцтва 
про неминучий провал рево
люції

Революція не провалилась, а 
провалилась опозиція, сказав 
Сталін і продовжав:

“Платформа опозиції свід
чить про її цілковите відокрем
лення від партії робітничої кла
си і пролетарської революції. 
Це є млятформа інтелектуалів, 
які гіірвали з ленінізмом 
били перспективу реальности

стрій життя Не дивниця, що партія 
й робітнича кляса цілком від
вернулись від опозиції. Немо
жливо позіставати в двох пар
тіях одночасно; бути вірним 
старій ленінській і належати 
до нової троцкістськоі партії. 
Доводиться вибірати між дво
ма партіями Одно з двох: а- 

I бо опозиція розвя-же партію 
Троцькогц й щиро визнає свої 
помилки, або вони цього не 
зробить і тоді вилетить з пар-

9) Заперестанни призначати фонди на військові ціли в 
державному буджетг і в буджетах пуб.тичиих тіл.

10) Скасування військових, морських та воздушних мі
ністерств, розвязання Генеральних штабів і всякого рода вій
ськових адміністрацій.

11) Законодавча заборона військової пропаганди й вііі-

В АВСТРІЇ ЗАГИНУЛО 8-ОХ 
РОБІТНИКІВ.

1

' ҐРАЦ, Австрія, 29. листопа- 
Коло Ґляйхенбергу об

сунулася сьогодня гора й уби
ла вісьмох робітників. Пятьох 
робітників було поранених.

ськової ОСВІТИ.
12) Заборона опатентовування всеї зброї, усуваючи цим за- 

охоту до таких винаходів
13) Ухвалення закона, на підставі котрого нарушення по

витих постанов уважалося-б тяжким злочином супроти дер
жави.

даБЕЗРОБІТТЯ ПРИЧИНОЮ 
САМОВБИВСТВА.

безпідставні

ДЕЛЕГАЦІЯ С.Р.С.Р. ПРИБУ
ЛА ДО^ ЖЕНЕВИ.

ЖЕНЕВА Шнайцарія, 27. ли
стопада
ція на підготовчу конференцію 
роззброєння, на чолі з Макси
мом Літвіновим, прибула сюди 
вчера. Літвінов відмовився 
зробити якунебудь заяву перед 
відкриттям конференції.

Крім Літвінова, в склад ра
дянської делегації входять: А- 
натоль Луначарський. народній 
комісар освіти; Теодор Уґаров, 
член Центрального Виконавчо
го Комітету; генерал Семен Пу- 
гачев, заступник шефа гене
рального штабу армії; адмірал | етили страшні повіні, в »ких 
Беренс, бувший морський атта- j згинуло понад 500 людей і о- 
іік в Лондоні. І коло 250,000 о стало без даху

Повіні були

Коли Літвінов відчитав ці точки програми роззброєння, 
всі делегати капіталістичних держав остовпіли з подиву й че
рез кілька мінут панувала гробова тишина. Вкінці французь
кий делегат Павло Бонкур набрав духа й заявив свій спротив 
до пропозицій Літвінова. Він сказав, що Ліга Націй рішила, 
що забезпечення мусить прийти перед роззброєнням

Якщо негайне роззброєння є неможливе, заявив Літвінов, 
то можна перевести його в чотирох ступеневих періодах, що 
заняли-б слідуючі чотири роки.

“Одначе", закінчив він. “радянська делегація є готова 
взяти участь у всякій дискусії над обмеженням зброєнь, коли 
лише будуть запропоновані практичні кроки, що дійсно ведуть 
до роззброєння".

Перед своїм відреченням сьогодня по полудні, комісія 
рішила, за згодою Літвінова. відложити всяку дискусію над ра
дянськими пропозиціями до своєї весняної сесії.

Гю Р. Вилсон, американський мшістер до Швейцарії, зая
вив смуодня підготовчій комісії роззброєння, що Злучені Дер
жави не зможуть взяти участи в комісії забезпечення, що має 
бути створена.

В конференції беруть участь делегати з 23 країн Вона 
є скликана Лігою Націй і потреває около два тижні.

тії'
Сталін заявив, що дотепе

рішні результати голосування 
над плятформами партії й опо
зиції показали таку картину: 
за партійну платформу 650,000 
голосів, за опозиційну 
те 3,000.

Радянська делєґа-

РІЖНІ ВІСТИ згу- ли-

В РУМУНИ НЕ ПРИШИЛО І ГРЕЦЬКА ЦЕРКВА ПЕРЕЖИ
ВАЄ ТЯЖКІ ЧАСИ.

АТЕНИ
В ПОВІНЯХ ЗГИНУЛО 500 ЛЮДЕЙ.ДО КОАЛІЦІЇ.

Грецька право
славна церква переживає тепер 
дуже тяжкі часи. Численні за
махи й революції .останніх ча
сів підірвали не тільки держа
вне, але й церковне життя. Мі- 
сійна діяльність церкви спине
на. Уряд церквою не тільки не 
піклується, а навпаки, підкопує 
її вплив і авторітет. Церковні 
часописи переповнені жалоба
ми на уряд. Тенденція шкіль
ної науки йде в тому напрямі, 
щоби прославляти старинних 
поганських героїв а промовчу
вати героїв христіянських. На
слідком цього є загальний ре- 

1 лігійний індиферентизм. Крім 
ПАРИЖ, 27. листопада. — того -перебуває такАк грецька

церква тяжку господарську 
ють. що еспанське нацюналь- крізу. Закон з 5. січня 1926 р. 

МОСКВА, 1. грудня —З Чі- не зібрання сказалося такою ‘ полишив духовенству й церкві 
Румунія склонюється поро- ти одержано сьогодня повідом- фарсою, що багато його чле- 

бити деякі територіяльні у- лення, що коло станції У руль- нів. з котрих ні одного не мож- 
ступки Радянському Союзові, га розбився екслресовий поїзд на назвати радикалом або лі- 
якіцо він згодиться визнати Владивосток—Москва і що бу- бералом, вже порезигнували зі 
східній кордон Румунії.

ПАРИЖ, 29. листопада. — 
Нинішні звідомлення з Бука- 
решту кажуть, що опозиційні 
партії є готові відновити кам
панію за поваленням уряду 
Братіяну і роспнсанням нових 

виборів
Звідомлення далі кажуть, що

ЗАТОНУВ КОРАБЕЛЬ НА КА
СПІЙСЬКІМ МОРІ.Півночно-західню Альґерію, 

що лежить у північній Африці 
й належить до Франції, наві- БАКУ, С.Р.С.Р., ЗО. листопа- 

Вантажний корабель 
“Стела", зводячи боротьбу з 
великою бурею на Каспійсько
му морі, вдарив у скалу неда
леко Баку й затонув. Девять 
людей залоги втопилося. Ри
баки вратували 4.3 мушин з по- 
тапаючого корабля.

да

над головоюпереговори між опозиціоні
стами а Вінтільою Братіяну, 
який став на місце свого по- 
мершого брата премієром. в 
справі утворення коаліційного 

і уряду 
результату

спричинені уливним дощем, що 
; падав без гіерестанку через дві 
доби.

ОБСТРІЛЮВАЛИ ПОЇЗД У 
НІКАРАГВІ.

ПЕРЕГОВОРИ В СПРАВІ БЕСАРАБІЇ. МАНАГВА, Ніґараґва, 30 ли- ; Французький міністер вну- 
Кільусох пасажирів трішніх справ, Альберт Сарро, 

обчисляє матеріяльну шкоду,
стопада. 
були тяжко ранені, коли пов
станці обстрілювали поїзд, що 
йшов з Манагви до Корінто. 
Атакуючий відділ обкидав та

не привели до ніякого
ЕПІДЕМІЯ ХОЛЕРИ ШИРИТЬ

СЯ В БЕНТАЛЮ.
КАЛЬКУТА, Індія, ЗО. листо

пада. — Епідемія холери ши
риться в Бенгалю. За тиждень, 
що скінчився 19. листопада, 
в цілій провінції захорувало 
3,703 осіб, а померло 2,139.

Тут обчисляють, що як епі
демія піде звичайним руслом, 
то в грудні вона збільшиться 
на 50 процент.

на підставі отриманих звідом- 
лень з Альгерії, на 20 міліоиів 
доларів. Катастрофа є най
більша за останніх 50 років.

Повіні знищили найбільш у- 
рожайні провінції Альгерії. 
Місцями земля не буде приго
жа під управу що найменше

ВІДЕНЬ. 28. листопада. — 3 румунського боку перего-
Ру «енський і радянський уря- вори веде М. Мітілінеу, румун- ЧЛЕНИ ЗІБРАННЯ ВЖЕ РЕ- 
ди наново розпочали перегово- ський посол у Відні. ЗИГНУЮТЬ.
ри в справі полагодження пи
тання про державну приналеж- j ЗАЛІЗНИЧА КАТАСТРОФА Депеші з Мадриду повідомля- 
ність Бесарабії. Переговори 
ведуться у Відні.

кож камінням подорожуючих.
Напад був переведений у вів

торок у Ля Паз Центре. Па
сажири вертали домів з Ма
нагви. де брали участь у пові-

тільки четверту часть їх доте- танню генерала Еміліяно Ча- ] пять років 
перішньої посілости; решта мерро, консерватиста, який по-
підпала конфіскаті. Протести ! вернув недавно зі Злучених і ганем, де повінь зробила най- 
протн забрання землі були без Держав. | більше шкоди, згинуло 150 о-

сіб, між ними 60 Європейців.

НА СИБІРІ.

В одному лише місті Моста-

своїх становищ.ло кілька жертв у людях. успіху

г

і

f


